
 

1 

 

Roma, 19 giugno 2023 

Prot. D23/6270 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 63, 

COMMA 5 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI AL 

SERVIZIO DI VISITE DI CONTROLLO DI TIPO AMMINISTRATIVO-CONTABILE (EX POST) SUI PIANI 

FORMATIVI FINANZIATI DAL FONDO FOR.TE. (LOTTO 2 - GARA 8178184) - CIG 982826198B 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Determinazione a contrarre del 7 giugno 2021 (Prot. n. D21/7888) con la quale il Fondo For.Te., 

nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente ed in conformità al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

Codice dei Contratti Pubblici (di seguito anche il “Codice”), ha stabilito di procedere mediante procedura 

aperta sopra soglia comunitaria (Gara n. 8178184) suddivisa in due Lotti all’affidamento dei servizi di visite 

di controllo in itinere ed ex post: Lotto 1 - Visite di controllo in itinere sui Piani formativi finanziati dal 

Fondo For.Te. e Lotto 2 - Visite di controllo di tipo amministrativo-contabile (ex post) sui Piani formativi 

finanziati dal Fondo For.Te. 

DATO ATTO che è stato richiesto e perfezionato per il Lotto 2, attraverso il sistema SIMOG dell’ANAC, il 

Codice Identificativo Gara (CIG) n. 8785370CA9 per l’importo massimo complessivo pari ad € 2.016.000,00 

(duemilionisedicimila/00) al netto di IVA di legge, comprensivo della parte opzionale ex Art. 63, comma 5, 

del Codice, per un importo comprensivo massimo stimato non superiore a € 504.000,00 

(cinquecentoquattromila/00) al netto di IVA di legge. 

CONSIDERATO che, all’esito delle operazioni di gara e al buon esito della verifica del possesso dei requisiti, 

con apposita Determina presidenziale del 29 Marzo 2022 (Prot. n. D22/3124), è stata resa efficace 

l’aggiudicazione del Lotto 2 in favore di “KPMG S.p.A.” secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 32 comma 12 del Codice, in data 12 maggio 2022 questo Fondo ha 

sottoscritto il Contratto d’appalto (Prot. n. D22/4937) con l’Aggiudicatario “KPMG S.p.A.”. 

CONSIDERATO che il Contratto d’appalto prevede all’Art. 5.2 la facoltà di affidare nei successivi tre anni 

dalla sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’Art. 63, comma 5 del Codice, nuovi servizi consistenti nella 

ripetizione di servizi analoghi per ulteriori 12 (dodici) mesi, secondo quanto previsto nel progetto di gara 

posto alla base dell’affidamento, per un importo stimato non superiore ad € 504.000,00 

Pubblicato il
20 giugno 2023



 

2 

 

(cinquecentoquattromila/00) al netto di IVA di legge e che tale previsione era altresì contenuta nel Bando 

e nel Disciplinare di gara. 

RAVVISATA l’esigenza del Fondo di ricorrere alla ripetizione dei servizi analoghi tenuto conto del 

considerevole incremento del numero di Piani finanziati derivanti dalla pubblicazione di nuovi Avvisi e 

dell’introduzione di nuove modalità operative nell’esecuzione delle singole verifiche di tipo 

amministrativo-contabile (ex post), correlate principalmente all’introduzione nella regolamentazione del 

Fondo e degli Avvisi delle Unità di Costo Standard (UCS), circostanze entrambe verificatesi 

successivamente al momento dell’indizione della procedura di affidamento del servizio principale. 

CONSIDERATO che i nuovi servizi da affidare si concretano in servizi che presentano, in ogni caso, 

un’omogeneità strutturale rispetto a quelli già affidati con il Contratto principale (Prot. n. D22/4937) e 

devono essere eseguiti da un gruppo di lavoro con caratteristiche professionali analoghe a quelle previste 

per l’appalto principale. 

CONSIDERATO che sulla base di opportuna analisi, stante l’obiettivo di sottoporre a visita di controllo di 

tipo amministrativo-contabile (ex post), il 100% dei Piani formativi finanziati e il fabbisogno emergente 

sopra descritto, il Fondo ha stabilito che il ricorso alla ripetizione dei servizi analoghi si rende 

indispensabile per l’importo complessivo massimo di € 504.000,00 (cinquecentoquattromila/00) al netto 

di IVA di legge, per l’esecuzione di un numero massimo di 1.028 (milleventotto) visite ex post aggiuntive, 

determinato sulla base dei costi offerti per singola verifica dall’Operatore aggiudicatario della procedura 

aperta. 

VISTA la Determinazione a contrarre del 18 aprile 2023 (Prot. n. D23/3351), con la quale il Fondo ha 

autorizzato l’attivazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di Bando di gara, ai sensi 

dell’Art. 63, comma 5, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi analoghi a “KPMG S.p.A.”, 

in qualità di Affidataria del Lotto 2 (Gara n. 8178184), per l’importo complessivo massimo di € 504.000,00 

(cinquecentoquattromila/00) al netto di IVA di legge. 

DATO ATTO che è stato richiesto e perfezionato, attraverso il sistema SIMOG dell’ANAC, il Codice 

Identificativo Gara (CIG) n. 982826198B, collegato al CIG del Lotto 2 (Gara n. 8178184), per l’importo 

massimo complessivo pari ad € 504.000,00 (cinquecentoquattromila/00) al netto di IVA di legge. 

VISTA la Richiesta di Offerta (Prot. n. D23/4468), il Capitolato e la relativa documentazione allegata inviata 

in data 18 maggio c.a., attraverso la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”, alla “KPMG 

S.p.A.” (Prot. Traspare n. 559/2023). 

CONSIDERATO che alla data del 31 maggio c.a., termine già oggetto di proroga per la presentazione delle 

Offerte, sulla predetta Piattaforma è pervenuta l’Offerta trasmessa da “KPMG S.p.A.” (Prot. Traspare n. 

607/2023). 

CONSIDERATO che in risposta all’Invito di partecipazione alla seduta pubblica, indetta per la data del 5 

giugno c.a., trasmesso dal Fondo in data 31 maggio c.a. (Prot. n. G23/243), l’Operatore economico “KPMG 

S.p.A.” non ha manifestato entro il termine fissato nel medesimo Invito, ore 15:00 del 1° giugno c.a., la 

volontà di prendere parte alla seduta pubblica e, pertanto, non vi ha preso parte. 



 

3 

 

DATO ATTO che in data 5 giugno c.a. si è tenuta la seduta pubblica di gara nella quale si è proceduto in 

prima istanza all’apertura dell’Offerta pervenuta (Prot. Traspare n. 607/2023) e della “BUSTA A - 

Documentazione amministrativa” trasmesse da “KPMG S.p.A.”. 

DATO ATTO che nel corso della medesima seduta, conclusa positivamente la fase di verifica sulla 

documentazione amministrativa di cui alla “BUSTA A”, si è proceduto all’apertura della “BUSTA B - Offerta 

Tecnica” trasmessa da “KPMG S.p.A.”, e alla conseguente verifica di conformità della relativa 

documentazione. 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che nel corso della medesima seduta, definita positivamente la fase di 

verifica sulla documentazione tecnica di cui alla “BUSTA B” e non essendo prevista attività valutativa per 

l’attribuzione di punteggi, si è proceduto all’apertura della “BUSTA C - Offerta Economica” trasmessa 

dall’Operatore e alla conseguente verifica di conformità della relativa documentazione. 

CONSIDERATO che il Concorrente “KPMG S.p.A.” ha indicato nell’Offerta Economica un corrispettivo 

complessivo massimo di € 503.720,00 (cinquecentotremilasettecentoventi/00) al netto di IVA di legge, 

finalizzato allo svolgimento di un numero massimo di visite di controllo di tipo amministrativo-contabile 

(ex post), pari a 1.028 (milleventotto) ad un costo unitario di € 490,00 (quattrocentonovanta/00) al netto 

di IVA di legge. 

VISTA la Proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P. in data 7 giugno 2023 (Prot. n. D23/269) a favore 

del Concorrente “KPMG S.p.A.” (C.F./P.IVA: n. 00709600159) con sede legale e domicilio fiscale in Milano, 

via Vittor Pisani, n. 25 - 20124 (MI) e sede operativa in Roma, via Curtatone, n. 3 - 00185 (RM), per un 

importo complessivo massimo pari ad € 503.720,00 (cinquecentotremilasettecentoventi/00) al netto di 

IVA di legge. 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alla modalità, ai termini ed alle procedure poste in essere 

nell’ambito delle operazioni di gara, i cui esiti sono stati correttamente riportati nel Verbale (Prot. n. 

G23/258) della seduta pubblica tenutasi in data 5 giugno c.a. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’Art. 32, commi 6 e 7 del Codice, “l’aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’Offerta” e che “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti”. 

VISTO che, ai sensi dell’Art. 33 del Codice, rubricato “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, 

la “Proposta di aggiudicazione” è “soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento della Stazione Appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal 

ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente”. 

STANTE la Delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del Fondo nella seduta del 15 giugno c.a.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. in materia di trasparenza; 

 

 



 

4 

 

DETERMINA 

 

• di approvare il Verbale della seduta pubblica di gara (Prot. n. G23/258) tenutasi in data 5 giugno c.a.; 

• di approvare, ai sensi del combinato disposto dell’Art. 32, comma 5 e dell’Art. 33, comma 1 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., la “Proposta di aggiudicazione” formulata dal R.U.P. in data 7 giugno 2023 

(Prot. n. D23/269) a favore dell’Operatore Economico “KPMG S.p.A.” (C.F./P.IVA: n. 00709600159) 

con sede legale e domicilio fiscale in Milano, via Vittor Pisani, n. 25 - 20124 (MI) e sede operativa in 

Roma, via Curtatone, n. 3 - 00185 (RM), per un importo complessivo massimo pari ad € 503.720,00 

(cinquecentotremilasettecentoventi/00) al netto di IVA di legge; 

• che la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’Art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., dopo la verifica del possesso dei requisiti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati 

emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla; 

• di provvedere, ai sensi dell’Art. 29, comma 1 del Codice alla pubblicazione del presente 

Provvedimento, nel rispetto delle disposizioni riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Fondo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente>Acquisizione di beni, servizi e lavori>Avvisi Pubblici e Bandi di Gara” nell’ambito della 

documentazione associata alla procedura di gara aperta collegata; 

• di dare avviso del presente Provvedimento, ai sensi dell’Art. 76, comma 5 lett. a) del Codice, 

all’Aggiudicatario che ha presentato Offerta ammessa in gara, mediante comunicazione, a mezzo 

posta elettronica certificata, tramite la piattaforma TRASPARE; 

• di dare atto che avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

Lazio, entro 30 (trenta) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione e di comunicazione dello stesso.  

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena 
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



 


